[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2]РАСПОРЯЖЕНИЕ
21.08.2024
п.г.т. Козулька
160-р

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Федерации, руководствуясь ст. 16,19,22,42 Устава района:Российской

1. [bookmark: bookmark3]Утвердить перечень муниципальных программ Козульского района на 2025 год, согласно приложению.
2. [bookmark: bookmark4]Распоряжение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации района.
[bookmark: _GoBack]Глава района
И.В. Кривенков

Попова Ольга Анатольевна 8(39154)4-15-07
Приложение к распоряжению администрации района от 26.08.2024 № 160-р
Перечень муниципальных программ Козульского района
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Соисполнители муниципальной программы
	Основные направления реализации муниципальных программ (в том числе подпрограммы, программно-целевые инструменты)

	1
	Развитие образования
	Управление образования, опеки и попечительства администрации района
	нет
	1. Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования
2. Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в сфере образования
3. Выявление и поддержка одаренных детей
4. Организация занятости, отдыха и оздоровления детей.
5.Обеспечение жизнедеятельности образовательных учреждений района

	2
	Реформирование и модернизация жилищно- коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности
	Администрация Козульского района (отдел муниципального хозяйства)

	1. Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры Козульского района
2. обеспечение населения района качественными жилищно-коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений в отрасли и ограниченного роста стоимости жилищно-коммунальных услуг;
3. Формирование эффективной системы управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности.

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Соисполнители муниципальной программы
	Основные направления реализации муниципальных программ (в том числе подпрограммы, программно-целевые инструменты)

	3
	Защита населения и территорий Козульского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Администрация района (Заместитель главы района по жизнеобес печению, главный специалист по мобилизационной работе и бронированию граждан пребывающих в запасе, ведущий специалист по ГО, ЧСиПБ

	1. Предупреждение, спасение, помощь населению Козульского района в чрезвычайных ситуациях»;
2. Организация обучения населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, информирование населения о мерах пожарной безопасности.

	4
	Развитие культуры Козульского района
	Муниципальное казенное учреждение культуру «Отдел культуры и кино Козульского района»

	L Сохранение культурного и исторического наследия», реализуемая в рамках муниципальной программы «Развитие культуры Козульского района;
2. Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия;
3. Поддержка искусства и народного творчества», реализуемая в рамках муниципальной программы «Развитие культуры Козульского района;
4. Развитие архивного дела в Козульском районе», реализуемая в рамках программы района «Развитие культуры Козульского района.

	5
	Развитие физической культуры, спорта, и молодежной политики в Козульском районе
	Администрация Козульского района
	Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежное движение»
	1. Формирование здорового образа жизни путем создания условий, обеспечивающих гражданам возможность систематически заниматься физической культурой и спортом
2. Поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно- 3.Создание всесторонних условий для молодых граждан разного социального уровня и национальности с 14- 35 лет Козульского района для полного их включения в социально- экономическую, политическую, творческую, культурную жизнь общества.

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Соисполнители муниципальной программы
	Основные направления реализации муниципальных программ (в том числе подпрограммы, программно-целевые инструменты)

	6
	Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Козульского района
	Экономический отдел администрации района

	1. Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Козульского района

	7
	Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Козульском районе
	Администрация
Козульского района
Красноярского края
	1 .Специалисты по сельскому хозяйству администрации Козульского района
2. Финансовое управление администрации Козульского района
3. МКУ «Технологический центр»,
	1. Осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев 2.Обеспечение реализации Муниципальной программы
3.Развитие сельских территорий, рост занятости и уровня жизни сельского населения

	8
	Содействие развитию местного самоуправления
	Отдел по имуществу и земельным отношениям администрации Козульского района;
Экономический отдел администрации Козульского района.
	Финансовое управление администрации Козульского района.
	1. Содействие развития налогового потенциала Козульского района
2. Обеспечение транспортной доступности сельских поселений З.Охрана земель муниципального образования Козульский район

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Соисполнители муниципальной программы
	Основные направления реализации муниципальных программ (в том числе подпрограммы, программно-целевые инструменты)

	9
	Управление муниципальны ми финансами
	Финансовое управление администрации района
	Председатель Контрольносчетного органа Козульского района
	1. Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Козульского района;
2. Управление муниципальным долгом Козульского района;
3. Организация и осуществление муниципального финансового контроля в Козульском районе;
4. Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия.

	10
	Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	Администрация района (Заместитель главы района по социальным вопросам и общественно- политической работе)
	Управление образования, опеки и попечительства администрации Козульского района Отделение МВД России по Козульскому району
	1. Профилактика	безнадзорности,	правонарушений и преступлений
несовершеннолетних.
2. «Комплексные меры противодействия злоупотреблению психоактивными веществами».

	11
	Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Козульский район
	Администрация района (Ведущий специалист по ГО, ЧС иПБ)
	Управление образования, опеки и попечительства администрации района, МКУК «Отдел культуры и кино Козульского района»
	1. Профилактика проявлений терроризма и экстремизма, противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма для обеспечения защиты личности и общества.

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Соисполнители муниципальной программы
	Основные направления реализации муниципальных программ (в том числе подпрограммы, программно-целевые инструменты)

	12
	Профилактика правонарушений на территории муниципального образования Козульский район
	Администрация района (заместитель главы по жизнеобеспечению)

	1. Повышение координации деятельности (взаимодействия) органов местного самоуправления и правоохранительных органов в целях обеспечения общественной безопасности;
2. Привлечение к работе по предупреждению правонарушений предприятий и организаций всех форм собственности, общественных организаций и представителей общественности;
3. Снижение уровня преступности на территории Козульского района;

	13
	Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей района
	Администрация района (главные специалисты по правовым вопросам)

	1. Обеспечение жильем молодых семей на территории района

	14
	Комплексные меры профилактики наркомании и противодействия незаконному обороту наркотиков в Козульском районе
	Администрация района (ведущие специалисты по сельскому хозяйству)
	1. МКУК
«Козульский отдел культуры и кино» администрации района
2. Управление образования, опеки и попечительства администрации района
3. МБУ «Молодежное движение»
4. Отдел по физической
	1. Формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды, повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте.
2. Организация и проведение комплекса мероприятий, направленных на профилактику социально-негативных явлений среди детей и молодежи.
3. Уменьшение очагов произрастания дикорастущей конопли, га.

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Соисполнители муниципальной программы
	Основные направления реализации муниципальных программ (в том числе подпрограммы, программно-целевые инструменты)

	культуре, спорту, туризму и молодежной политике
5. КГБУЗ «Козульская РБ»
6. Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолет них и защите их прав
7. ОМВД России по Козульскому району
8. Финансовое управление администрации района
9. МКУ «Технологический центр»

	15
	Система социальной защиты населения Козульского района
	Администрация Козульского района

	1.	Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, степени их
социальной защищенности;
1.1 - предоставление единовременной адресной материальной помощи семьям, имеющих на иждивении детей-инвалидов за счет средств бюджета района;
1.2 - выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы Козульского района.

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Соисполнители муниципальной программы
	Основные направления реализации муниципальных программ (в том числе подпрограммы, программно-целевые инструменты)

	16
	Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании «Козульский район» на 2022 - 2024 годы»
	Администрация Козулье ко го района

	1.	Развитие энергосбережения и повышения энергетической эффективности
использования энергетических ресурсов.

#

Начальник экономического отдела
О.А. Попова
[image: ]

image1.jpeg

image2.jpeg